[image: image1.png]

       АДМИНИСТРАЦИЯ ПОТАПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
       ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2020                                    с. Потапово                                                        № 43-п
Об утверждении данных мониторинга социально-экономического развития Потаповского сельсовета за 2020 год и прогнозные показатели на период 2021-2022 годы, а также прогноза развития муниципального сектора экономики на текущий год
Руководствуясь пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со статьёй 7 Устава Потаповского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить данные мониторинга социально-экономического развития Потаповского сельсовета за 2020 год и прогноз социально-экономического развития на период до 2022 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава сельсовета                                                                          Н.Ф. Невольских
                                                                                                     Приложение 1
                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                     Потаповского сельсовета

                                                                                                     от 29.10.2020 № 43-п
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

   Село Потапово расположено в среднем течении реки Енисей, на правом берегу реки.
Расстояние от районного центра 9 км.
   Общая площадь территории Потаповского сельсовета – 2327,2 га.
   Глава Потаповского сельсовета – Невольских Надежда Федоровна.
   Представительный орган – Потаповский сельский Совета депутатов – 7 человек.

   На территории Потаповского сельсовета  - 240 домов. Имеется средняя школа, почтовое отделение, ФАП, СДК и библиотека, памятник Защитнику отечества, школьный музей , спортивная и детская площадка.
   Через территорию сельсовета проходит автомобильная дорога п. Высокогорский  - п. Подтесово. В селе Потапово имеется паромная и ледовая переправы.
РАЗДЕЛ 2. ДЕМОГРАФИЯ

Анализ демографических процессов, происходящих в 2018-2020 гг., свидетельствует о сохранении тенденции  снижения  численности населения поселения. По итогам 2019 года  убыль населения составила 19 человек. Всего по состоянию на 1 сентября 2020 года в поселении проживает  574 человека. Численность пенсионеров в течение отчётного года увеличилась на 0,9 % и составила на 31 декабря 2020 года 139 человек, из них работающих – 35 человек. В прогнозируемом периоде по мере обеспечения устойчивых темпов роста производства в реальном сек​торе экономики и повышения на этой основе жизненного уровня населения предусматривается стабилизация численности жителей поселения за счёт снижения миграционного оттока
    В период с 2019-2020 год демографическая ситуация достаточно не стабильна: показатели количества родившихся и умерших остаются практически на одном уровне.

Таблица
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2019
	2020 фак

	Число родившихся
	человек
	5
	5

	Число умерших
	человек
	5
	2

	Число прибывших
	человек
	58
	23

	Число выбывших
	человек
	27
	8

Рост численности населения идет за счет прибывшего населения.
РАЗДЕЛ 3. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ…..
    Основная масса проживающего населения работает вахтовым методом.

    Бюджетная сфера представлена:

    - образование – 44 чел. средний заработок 2020г. – 30 633 тыс. рублей
    - культура – 5 чел. средний заработок 2020 г. – 24 тыс. рублей;

    - ПЧ – 125 – 7 чел. средний заработок 2020 г. – 25 тыс. рублей.
    На территории с. Потапово 139 пенсионера, средний размер пенсии 14 тыс. рублей.

    В Потаповском сельсовете зарегистрировано 30 безработных – 9% от числа трудоспособного населения.
РАЗДЕЛ 4. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ И СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
    На территории с. Потапов имеются предприятия ,осуществляющие свою деятельность:

     - ООО «Енисейэнергоком» осуществляет деятельность на территории Потаповского сельсовета по предоставлению жилищно – коммунальных услуг;
     - дорожный участок «Лесосибирск – Автодор»;
     - работает две пилорамы;
     - ООО «Енисейский меридиан» - осуществляет транспортные перевозки через р. Енисей;

     - ООО «Потапово» - занимается производством сельскохозяйственной продукцией;
     - личное подсобное хозяйство ведет – 230 чел.

	Наименование населенного пункта
	Крупно рогатого скота
	Свиней
	Овец
	Коз
	Лошадей
	Птицы
	Кролики

	с. Потапово
	116
	30
	40
	3
	12
	210
	60

	Итого
	116
	30
	40
	3
	12
	210
	60

     - производством картофеля и овощей занимается население в основном в личных подсобных хозяйствах;
     Малый бизнес представлен торговлей. Имеется четыре торговых точки.

РАЗДЕЛ 5. БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ

    Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме – 5 460,3 тыс. рублей.

    Общий объем расходов бюджета поселения в сумме – 5 460,3 тыс. рублей.
    Работает муниципальная целевая программа:

    - «Социально – экономическое развитие территории Потаповского сельсовета на 2020-2022 г.г.»
     За 2020 г. достигнуты индикаторы и показатели по программам:

    - «Социально – экономическое развитие территории Потаповского сельсовета на 2020-2022 гг.» на 90%
   В 2020 году проведен ремонт 2  автомобильных дорог общего пользования: ул. Административная и ул.50лет Победы.
РАЗДЕЛ 6. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    Основной проблемой развития муниципального образования является отсутствие предприятий и дорог. Межсезонное отсутствие сообщения с центром затрудняет сельхозпроизводителей реализовать свою продукцию.

    Ухудшение демографической обстановки (старение населения), отсутствие муниципального жилья пригодного для проживания и привлечения жителей в село.
    В целом для прогноза социально – экономического развития сельского поселения с. Потапово на г.г. характерно умеренно положительная динамика по всем показателям. Серьезных колебаний показателей не предвидится.